Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº________/2025

                                                                       Vereadora- Autora: Liomar Queiroz

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE

CIDADÃO MACAENSE, AO SR. JOÃO PAULO

MEDEIROS DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Sr. João Paulo Medeiros de

Oliveira

Art. 2ºArt. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do

autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé,

especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Liomar Queiroz
Vereadora- Autora

Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

Justificativa

            João Paulo Medeiros de Oliveira, conhecido como João RX, nasceu no Rio de
Janeiro, mas tem sua história profundamente entrelaçada com a cidade de Macaé, onde
reside há 29 anos, no bairro Nova Macaé. Com raízes sólidas na comunidade e
compromisso com o bem-estar coletivo, João Paulo se reconhece, de alma e coração,
como macaense.
Filho de uma família tradicional católica, é herdeiro dos valores de sua mãe professora
e de seu pai, gerente e encarregado de obras rodoviárias — referências de dedicação,
disciplina e ética. Essa base o impulsionou a construir uma trajetória marcada pela
responsabilidade social e profissionalismo.
Formado como Técnico em Radiologia Médica, João Paulo consolidou sua atuação na
área da saúde em Macaé.
É sócio e diretor da Radiolagos, empresa com relevante presença no município, e exerce
a função de coordenador da Radiologia do Hospital Macaé D’Or, contribuindo
diariamente para o cuidado com a saúde da população.
João Paulo também se destaca por seu engajamento em temas sociais relevantes, como
a educação, a saúde e o enfrentamento da desigualdade social. É um defensor
incansável da causa do autismo, apoiando políticas públicas que promovam inclusão,
acolhimento e dignidade às pessoas com TEA e suas famílias.
Presente em núcleos locais de articulação política e comunitária, contribui com
propostas voltadas ao desenvolvimento de Macaé, defendendo sempre o diálogo, o
respeito às diferenças e o compromisso com o coletivo. Sua visão democrática prioriza
a escuta ativa, a justiça social e a valorização de cada cidadão macaense.
Homem simples e apaixonado pela cidade, João Paulo encontra no mar e na pesca seus
momentos de lazer e conexão com a natureza. De espírito leve e gosto musical eclético,
ele cultiva a cultura, a amizade e os valores familiares como pilares da sua vida.
Com quase três décadas de dedicação à cidade que escolheu para viver, criar sua família
e desenvolver sua carreira, João Paulo é merecedor do Título de Cidadão Macaense,
reconhecimento da Câmara Municipal de Macaé por sua contribuição afetiva,
profissional e social ao município.